**Francisci Monacelli Eugubini J. U. D. Protonotarii  
Apostolici, olim Ecclesiæ Venusinæ, ac deinde Æsinatis  
Vicarii Generalis, &c. Formularium Legale Practicum Fori  
Ecclesiastici**

In Quo Formulæ Expeditionum usufrequentium de his, quæ pertinent ad Officium Judicis nobile, continentur ; Opus Episcopis, Vicariis Generalibus,

Aliisque Iurisdictionem quasi Episcopalem excentibus: necnon Confessariis, Parochis, Cancellariis, cæterisque in dicto Foro versantibus,  
apprimè utile ...

**Monacellus, Franciscus**

**Venetii, 1706**

Titulus III. De collatione Ordinum, & requisitis.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62406](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62406)

## ADNOTATIONES.

**S**UB EODEM TECTO . Duo Beneficia simplicia , sive disformia, si-  
ve similia , & uniformia sint , dummodò  
non incompatibilia , conferri possunt sub  
eodem tecto ab Episcopo , & absque alia  
Papæ dispensatione retineri , dummodò  
quodlibet de per se ad substantiationem  
provisi non sit sufficiens , sic declaravit  
Sac. Cong. Concil. in Alexandrina 17. Junii  
1630. his verbis -- Inhaerendo declarationi-  
bus alias factis , censuit facultatem dispen-  
sandi super duobus Beneficiis sub eodem tecto  
quam habet Episcopus ex dispositione juris  
communis , non esse sublatam à Conc. Trid.  
c. 17. sess. 24. dummodò quodlibet de per se  
non sit sufficiens ad substantiationem provisi ;  
Et ita censuit in Cœsenat. 20. Decemb. 1631.

*Et in Assisen. in qua exponebatur -- Sa-  
cerdos Laurentius Ugolinus possidens Bene-  
ficium simplex in Ecclesia Cathedrali annui  
redditus scutorum quatuor cum dimidio &c.  
fuit presentatus ad Cappellaniam in eadem  
Ecclesia Cathedrali ecclesiam ad Altare Cru-  
cifixi anni redditus scut. 15. cum onere &c.  
sed quia eidem institutionem denegat Episc-*

*copus sub dubio , quod Orator nequeat di-  
Beneficia uniformia sub eodem tecto absque  
dispensatione retinere , supplicat idem Ora-  
tor declarari dicta duo Beneficia non esse uni-  
formia , neque incompatibilia , & posse ab  
ipso absque dispensatione retineri -- Die 12.  
Januarii 1697. Sacr. Congr. censuit Orato-  
rem nulla indigere dispensatione . Et tra-  
dunt communiter Januen. prax. Cur. Ar-  
chiep. Neap. cap. 64. n. 5. ex doctrina Fe-  
lin. in cap. Ex parte il 2. n. 3. de rescript.  
Tondut. quæst. Benef. tom. 1. part. 2. c. 5.  
§. 6. n. 6. 7. & 8. Navar. cons. 16. de Præb.  
lib. 3. Barbos. de Offic. & Poteſt. Episc. al-  
leg. 62. num. 17. Panimol. decis. 31. per tot.*

**N O N S I T S U F F I C I E N S .** Duo  
tantum Beneficia , si insufficientia sint ad  
substantiationem provisi , confert Episco-  
pus sub eodem tecto , non autem plura ,  
quamvis disformia , & insufficientia , ut  
advertisit Januen. loc. cit. n. 6. & declaravit  
Sac. Cong. Concil. in Aquilana 14. Aug. 1632.  
-- Episcopum habenti unum simplex Benefi-  
cum non sufficiens ad illius substantiationem ,  
posse aliud simile conferre , sed non posse pla-  
ra , quamvis simplicia , usque ad ejus suffi-  
cientem substantiationem eidem conferre .

## T I T U L U S III.

## De collatione ordinum , &amp; requisitis .

Edicti de ordinatione habenda.

## F O R M U L A I.

## S U M M A R I U M .

- 1 Superiores Regulares dimissorias Subdi-  
tis concedunt ad solum Episcopum  
Diocesanum Monasterii , in cuius fa-  
milia ordinandus reperitur .
- 2 Regulares ordinandi tenentur exhibere  
solum litteras dimissorias .
- 3 Ordinationes sacrorum ordinum debent  
celebrari in Ecclesia Cathedrali , &  
non in Cappella Palatii Episcopali .
- 4 Qui natus , & educatus fuit inter Ca-

tholicos , præsumitur baptizatus , &  
potest ordinari etiam sine fide baptis-  
matis .

- 5 Nato in partibus Hæreticorum ex  
Conjugibus Catholicis non possunt  
denegari dimissorie ex motivo defi-  
cientiae fidei baptismatis . Idem te-  
neas de confirmatione , & n. 6.
- 7 Episcopus dispensat cum illegitimis ad  
ordines minores .
- 8 Requisita ordinandorum juxta diversi-  
tatem Diocesum variantur .
- 9 Episcopus potest , sed non tenetur ex-  
aminare Extratos ordinandos , qui ha-  
bent testimonium proprii Episcopi  
de eorum idoneitate .

N. Epi-

## N. Episcopus. N.

**U**niversis, & singulis etiam Regularibus intra nostrae Dioecesis, & jurisdictionis fines commorantibus tenore praesentium notificamus, qualiter Nos sacram Ministrorum Dei ordinationem, quae statutis anni temporibus ad Sacrorum Canonum prescriptum fieri debet, die Sabbathi Quatuor Temporum post primam Dominicam Quadragesimæ, quæ erit die .... mensis Martii currentis anni .... Divina favente Clementia, generalem ordinationem in nostra Cathedrali solemniter habituri sumus. Propterea quæ ad singulos sacros majores ordines promoveri cupiunt, per mensem ante coram Nobis desiderium exponant ad prescriptum *Sac. Conc. Trid. sess. 23. c. 5. de Reform.* & deinde in hebdomada post Dominicam Sexagesimæ, quæ erit .... Qui verò ad primam Clericalem Tonsuram, sive minores ordinis admitti cupiunt, se coram Nobis hic in Civitate, & RR. DD. Examinatoribus nostris constituant ab hora .... usque ad occasum solis Feriae quartæ, quinta, & sextæ infra hebdomadam dictorum Quatuor Temporum, secumque unusquisque deferat attestaciones unicuique ordinis suscipiens necessarias, prout infra continetur, ad effectum se examini subjiciendi, ut investigatis singulis respectivè estate, moribus, litteratura, natalibus, aliisque requisitis, habiles ad id repertos admittere possimus. Quamobrem mandamus omnibus Parochis Civitatis, & Dioecesis, ut presens Edictum inter Missarum solemnia primo Dominicæ die publicè recitent vernacula lingua, ac promulgatum ad valvas Ecclesiæ affigant, & reliqua, quæ in eodem Edicto continentur, adimpleant sub penitio arbitrio infligendis. Datum, &c.

N. Episcopus N.

Loco  Sigilli.

N. Cancellarius Episcopalis.

## Requisita Ordinandorum sunt.

*Pro prima Tonsura.*

- 1 Fides Baptismi pro ætate septem annorum, c. in singulis 77. dist.
- 2 Fides confirmationis, *Trid. sess. 23. cap. 4. de Reform.*
- 3 Examen Testium super legitimis natalibus, vita, & moribus.
- 4 Fides Magistri Scolæ.
- 5 Fides Parochi de vita, & moribus, & Doctrinæ Christianæ frequentatione.
- 6 Examen, & approbatio.  
*Pro Regno Neapoli.*
- 7 Fides Parochi de publicatione nominis, ætatis, cognominis, deside-

*Pro Ultramontanis.*

- 8 Dimissoriæ directæ uni, & certo Ordinario cum expressione prefatas diligentias præcessisse, ex Decreto *Sac. Congr. Deputatæ jussu Greg. XV. 22. Junii 1623.*
- 9 Dimissoriæ sint recognitæ à Nunciis Apostolicis, & deinde in Curia ex Bulla Urbani VIII. Constitut. 33. secretis.
- 10 Pro Ordinibus Minoribus.
- 11 Fides, seu Testimoniales de Tonsura, & Ordine jam suscepto.

F 2 2 Fi-

- 2 Fides Magistri Scholæ, necnon servitii præstiti Ecclesiæ, cui sunt adscripti, & Doctrinæ Christianæ frequentationis, nisi absit causa studiorum.
- 3 Fides Parochi de vita, & moribus, habitus Clericalis gestatione, & de frequenti perceptione communionis.
- 4 Pro Accolitatu fides ætatis 12. ann.
- 5 Examen, & approbatio.
- 6 Si ordinandus sit exterus, litteræ dimissoriæ etiam pro prima Tonsura contineant causam, ob quam à proprio Episcopo ordinari non possit, alias non admittetur, *Concil. Trid. sess. 7. cap. 11. de Reform.*

*Pro Subdiaconatu.*

- 1 **B**eneficium, vel Pensio Ecclesiastica, vel Patrimonium anni redditus scut. . . . quod jure realiter, & pacifice possideatur, *Trid. sess. 21. cap. 2. de Reform.*
- 2 Attestatio Parochi de publicatione Patrimonii (pro his, qui ordinantur ad hunc titulum) inter Missarum solemnia, necnon nominis, & desiderii personæ ordinandæ.
- 3 Testimonialis de ultimo ordine minori suscepito anno jam elapsø, nisi utilitas, vel necessitas Ecclesiæ aliud suadeat.
- 4 Fides de ætate viginti duorum annorum inceptorum.
- 5 Fides de ordinum jam susceptorum exercitio, servitio Ecclesiæ, cui est adscriptus, præstito, & Clericalis habitus, & Tonsuræ gestatione.
- 6 Fides Parochi de vita, & moribus, Doctrinæ Christianæ, ac Communionis frequentatione.
- 7 Fides de Exercitiis spiritualibus in loco destinato peractis, ex Decret. Sac. Cong. Episc. & Regul. jussu san. mem. Innoc. XI. 9. Octobris 1682.

*Pro Diaconatu.*

- 1 **T**estimonialis de ordine Subdiaconatus suscepito.
- 2 De denunciationibus factis in Parochia.

- 3 De ætate viginti trium annorum inceptorum.
- 4 De Subdiaconatus exercitio, & servitio Ecclesiæ, cui est adscriptus præstito, ac Clericalis habitus, & Tonsuræ gestatione.
- 5 De vita, & moribus, Doctrinæ Christianæ, & Sacræ Communionis frequentatione.
- 6 De pacifica possessione, & fructuum perceptione Beneficii, seu Pensionis, seu Patrimonii, ad quod, seu quam petit ordinari.
- 7 De Exercitiis spiritualibus in loco destinato peractis.

*Pro Presbyteratu.*

- 1 **T**estimonialis de ordine Diaconatus suscepto.
- 2 De denunciationibus in Parochia.
- 3 De ætate 25. annorum inceptorum.
- 4 De exercitio ordinis Diaconatus, servitio Ecclesiæ, cui est adscriptus, & Clericalis habitus, & Tonsuræ gestatione.
- 5 De vita, & moribus, Doctrinæ Christianæ, ac Communionis frequentatione.
- 6 De pacifica possessione, & fructuum perceptione tituli, ad quem petit ordinari.
- 7 De Exercitiis spiritualibus in loco destinato peractis.

*Idem N. Cancellarius Episcopalis.**Promoveri non Possunt.*

- Non baptizati, *cap. Veniens de Presbyt. non baptiz.*  
Illegitimi, *cap. Presbyter 56. diff.*  
Minores natu, c. *Qui in aliquo 51. diff.*  
Non confirmati, *Conc. Trid. sess. 23. c. 4. de Reform.*  
Neophiti, d. c. *Qui in aliquo, & c. Quoniam 48. diff.*  
Uxorati, *Extrav. Jo. XXII. antiquæ Ec.*  
Bigami, *cap. Si quis 33. diff. & tot. tit. de big. non ord.*

Cri-

Criminosi , cap. Laici diff. 33. Conc. Trid. Ieff. 14. cap. 7. de Reform.  
 Infames , cap. Infames 6. quæst. 1.  
 Publicis rationibus impliciti , cap. Legem 534 diff.  
 Servi , c. De Servorum , de ser. non ordin. Eunuchi , cap. Si quis 55. diff.  
 Corpore vitiat , c. Illitteratos 36. diff.  
 Insigniter deformes , cap. fin. 51. diff.  
 Amentes , & furiosi , d. c. Qui in aliquo Energumeni , c. Communiter 33. diff.  
 Peregrini , & ignoti , d. c. Qui in aliquo Ebrietati , & gulæ dediti , cap. 23. de vit. & honest. Cler.  
 Usurarii manifesti , c. Episcopus 47. diff.  
 Rudes , & ignari , Concil. Trid. Ieff. 23. per tot.  
 Irregulares , c. Sæpè de temp. ord. in sexto. Suspensi.  
 Interdicti .  
 Excommunicati .  
 Morbo comitiali laborantes .  
 Lanii , Cauponæ , Mimi , Histriones . Qui saeva exercuit , vel denunciavit secura pena , vel mutilatione . Cap. Communiter , cap. Clerici diff. 33. cap. unico de vit. & honest. Cleric. in sexto , Clem. 1. eod. tit. cap. His quis 23. quæst. & cap. Sententia sanguinis nè Cleric. vel Monach. c. Ex Litteris de excess. prælat.

## ADNOTATIONES.

**1 ETIAM REGULARIBUS.** Superior res Regulares dimissorias eorum Subditis concedere non possunt ad Episcopum originis , sed tantum ad Diœcenum illius Monasterii , in cuius familia ordinandus positus est , ut mandat Decret. Clem. VIII. editum 15. Maii 1596. quod referunt Pac. Jord. tom. 1. lib. 3. tit. 6. n. 23. Nicol. in fosc. verb. Regul. n. 34. Lantusch. Theatr. Regul. verb. Ordo .

**2** Regulares tamen ordinandi non tenentur exhibere attestations ætatis , Parochi , nec Magistri Scholæ , sed quoad hæc , & alia requisita sufficit testimonium suorum Superiorum , Barbos. supra Conc. Ieff. 23. cap. 5. Nicol. lucubr. Can. lib. 1. tit. 11. post n. 32. vers. denique .

**3 IN NOSTRA CATHEDRALI.** Ordinationes generales , præsertim si confederat Monacelli Form. Pars I.

rantur Sacri Ordines , debent celebrari in Ecclesia Cathedrali , non autem in Capella Palatii Episcopalis , prout nonnulli Episcopi per abusum faciunt contra expressam Concilii dispositionem , quam servandam esse declaravit Sac. Congregat. Concil. apud Garz. de benef. par. 8. cap. 1. n. 77. Sacr. Congr. Episc. apud Fagnan. in Ordinando n. 45: de Simon. & Sac. Congr. Rituum in Sarren. 9. Jan. 1696. referente Eminentiss. Card. Colloredo .

**4 ÆTATE.** Si ordinandus ad probandum ætatem fidem Baptismatis non habet , & agatur de nato ex Parentibus Catholicis , & fideliter inter hos conversatis , præsumitur baptizatus , & hæc sola præsumptio habetur pro veritate , & certitudine , ad Text. in c. veniens in fin. de Presbyt. non baptiz. & ideo posset ordinari , dummodò non adessent probations in contrarium eum non fuisse baptizatum , Nicol. in fosc. verb. Dimissoriæ n. 5.

**5** Immò quod etiam nato in partibus Hæreticorum ex Parentibus tamen Catholicis , non possint denegari dimissoriæ ex motivo deficientiæ fidei baptismatis respondit Sacr. Congr. Episcop. in Landen. 30. Augusti 1619.

**6** Et quod dicitur de fide Baptismatis idem teneas quoad Confirmationem , nam si non constaret , quem fuisse confirmatum , sufficit juramentum confirmati reminiscentis , & afferentis se hoc Sacramentum recepisse , si aliter probari non posset , Nicol. lucubr. Can. lib. 1. tit. 11. de qualit. ordin. n. 4.

**7 NATALIBUS.** Cum illegitimis Episcopos dispensat quoad Ordines Minores vigore cap. 1. de fil. Presbyter. in 6. Piasec. prær. Episcop. part. 1. cap. 1. art. 10. n. 15.

**8** Requisita Ordinandorum non sunt semper eadem in omnibus Diœcensibus , quia præter præscripta à Sac. Canonibus , & Concil. Trident. aliquando Episcopi illa exigunt pinguiora , prout eis magis in sensu suo expedire , & profitia esse arbitrantur. Aliqui enim etiam extra Regnum Neapolis volunt , quod pro prima Tonsura fiant proclamationes in Ecclesia Parochiali , & quod initiandi deferant attestations Fori Sæcularis , quod nullo unquam tempore fuerint inquisiti

criminaliter de delicto . Alii vero exigunt , quod Ordinandi in Sacris deferant attestations de frequentatione collationum casuum conscientiae . Alii denique requirunt in Ordinibus Sacris peritiam Cantus Gregoriani , de quibus requisitis habetur sparsim in Synodibus Farfensi de anno 1686 . Albanensi 1689 . & Esino , & Cæsenatenzi 1695 . ac Hostiensi 1699 . Tapis editis .

**9 HABILES AD ID REPERTOS.**  
Hæc clausula debet verificari in Subditis Ordinandis : Exteri enim , qui Ordines suscipere cupiunt , non est necesse , quod examinentur , dummodo in litteris dimissorialibus à suis Ordinariis quo ad litteraturam , & idoneitatem approbentur . Quidquid etenim olim dixerint DD. de hoc , an scilicet Ordinans tene-

retur exterios iterum examinare , non obstante approbatione proprii Ordinarii necne ? & affirmativam sententiam in prætenendam esse opinetur Pac. Jord. lucubr. tom. I. lib. 6. num. 17. & trib. seqq. hodie contraria sententia verior est ; quam amplexa fuit Sacr. Congregat. Concilii in Verulana 17. Januarii 1693. in qua exposito Dubio -- Episcopus Verulanus ad conscientiae sue serenitatem supplicando refert : Cum sèpè contigat , quod mihi offerantur Ordinandi alieni Subditi , prævia exhibitione litterarum Dimissorialium proprii Episcopi attestantis eorum litteraturam , & idoneitatem , quero -- An ipse teneat dictos Ordinandos iterum examinare super dictis litteratura , & idoneitate ? Sacr. Congreg. respondit -- Non teneri , sed posse .

### Litterarum Testimonialium Parochi de requisitis pro prima Tonsura.

#### F O R M U L A II.

**E**go infrascriptus Parochus Ecclesiae N. præsentibus litteris medio juramento testor N. qui ad primam Tonsuram Clericalem promoveri cupit , in anno ætatis . . . . constitutum , filium legitimum , & naturalem N.N. Conjugum ex mea Parochia fuisse baptizatum sub die . . ut constat ex libro Baptizatorum dictæ meæ Parochiæ , in quo sic habetur ( hic ponantur ipsamet verba libri . )

Item testor fuisse confirmatum ab N. nostro Episcopo ( sive ab Episcopo N. de licentia ) prout liquet ex libro Confirmatorum ejusdem Parochiæ , in quo sic habetur ( & hic ponantur verba libri . )

Item morum , & vitæ integritate commendari , diebusque Dominicis Doctrinam Christianam frequentasse . In quorum &c. Datum &c.

Ego N. Parochus Ecclesiae S. N.

Si autem attestatio est facienda in Regno Neapolis , aut in alio loco , in quo vigore Synodi , vel Edicti Episcopi debent fieri proclamationes , addenda erunt in fine sequentia verba -- meque denique die festo inter Missarum solemnia nomen , & desiderium ejus in mea Parochiali Ecclesia denunciasse , nec quemquam de populo hac re per me requisito , & admonito ullum impedimentum opposuisse .

Quando autem Rector , vel Parochus , aut Archipresbyter non potest de omnibus unica attestatione fidem facere , tunc testetur per scripturas separatas , prout infra .

Ego infrascriptus Archipresbyter Plebis N. testor N. in . . . . ætatis anno constitutum , filium legitimum , & naturalem N. N. Conjugum ex hac mea Paro-

Parochia fuisse baptizatum sub die . . . prout constat ex libro Baptizatorum hujus Parochiae, in quo sic habetur, (*& ponantur ipsam et verba libri*) in cuius fidem praesentes litteras, etiam medio juramento, manu propria subscripsi, & sigillo meo munivi Die . . .

Ego N. Archipresbyter Ecclesiae Parochialis N.

Vel dicat . . . Testor me in libro, in quo descripti sunt Baptizati ex mea Parochia adinvenisse hujus natalis memoriam, his verbis ad notatam videlicet &c.

Litterarum Testimonialium de Sacramento Confirmationis.

F O R M U L A III.

Ego infra scriptus Archipresbyter Ecclesiae Parochialis N. Testor N. Sacramentum Confirmationis suscepisse ab Illustriss. & Reverendiss. D. N. Episcopo, prout constat ex libro Confirmatorum hujus meae Parochiae, in quo sic scriptum habetur, (*& ponantur verba libri*) in cuius fidem has praesentes litteras medio juramento manu propria subscripsi, & sigillo meo munivi hac die . . .

Ego N. Archipresbyter Ecclesiae Parochialis N.

Litterarum Testimonialium de vita, & moribus, & Doctrinæ Christianæ frequentatione.

F O R M U L A IV.

Ego infra scriptus Archipresbyter Plebis N. testor quantum humana fragilitas nosse finit N. ex mea Parochia esse honestis moribus, bonæque famæ, diebusque Dominicis, & festis Doctrinam Christianam frequentasse, & frequentare. In quorum fidem has praesentes litteras etiam medio juramento manu propria subscripsi, & sigillo meo munivi. Datum &c.

Ego N. Archipresbyter &c.

Denunciationis faciendæ à Parocho inter Missarum solemnia pro promovendo ad primam Tonsuram.

F O R M U L A V.

S U M M A R I U M.

1 Prima Tonsura potest conferri illi, qui habet requisita Concilii, licet ob aliquod impedimentum non Canonicum non valeat ascendere ad alios Ordines.

2 Subditi tenentur revelare Episcopo præcipienti ea, quæ tendunt in damnum Communitatis fidei, & publici boni.

**D**Esiderando N. di questa Parochia essere ascritto alla militia Clericale con pigliare la prima Tonsura, se alcuno sapesse ch'egli havesse canonico impedimento, per il quale non potesse ascriversi nella detta militia, come per esempio se non fosse cresimato, fosse scomunicato, interdetto, irregolare, inquisito, processato, condannato, overo havesse altro impedimento personale, o difetto, debba per carità, & in virtù di santa ubbidienza rivelarlo à me in termine d'otto giorni; accioche non trovandosi alcuno de' sudetti impedimenti possa pigliare la prima Tonsura.

## AD NOTATIONES.

**O** ALTRÒ IMPEDIMENTO. Prima Tonsurá potest conferri illi, qui habet requisita cap. 4. sess. 23. de Reform. sicet ob aliquod impedimentum non canonicum non possit ascendere ad alios Ordines, & non obstante cap. 1. L. ejusdem sess. quia Concilium ibi loquitur de quatuor Ordinibus minoribus tantum, ut advertit Barbos. in Sum. decis. Apostol. collect. 598. num. 1.